CAMPUS

BELO HORIZONTE
CAMPUS NOVA GAMELEIRA E
NOVA SUICA

SERVICO PUBLICO FEDERAL
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Cursos da Educacgao Profissional Técnica de Nivel Médio do CEFET-MG
Proposta de quadro de vagas - Processo Seletivo EPTNM 2025

CURSO

Edificagdes

Eletromecénica

Eletrbnica

Eletrotécnica

Equipamentos Biomédicos

Estradas

Hospedagem

Informatica

Mecéanica

Mecatronica

Meio Ambiente

Quimica

Redes de Computadores

Transito

FORMA DE OFERTA

Integrada
Concomitancia Externa
Subsequente

Integrada

Concomitancia Externa

Subsequente

Integrada
Concomitancia Externa
Subsequente
Integrada

Integrada

Integrada
Concomitancia Externa
Subsequente
Integrada

Integrada
Concomitancia Externa
Subsequente
Integrada

Integrada
Concomitancia Externa
Subsequente

Integrada

Concomitancia Externa

Subsequente

Integrada

Integrada

N2 de vagas ® 12 Semestre ¢ BELO HORIZONTE
N2 de vagas ® 22 Semestre ® BELO HORIZONTE
NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS NOVA SUICA E NOVA GAMELEIRA - BELO HORIZONTE

TURNO

Integral
Noturno
Noturno

Integral

Noturno

Noturno

Integral
Noturno
Noturno
Integral
Integral
Integral
Noturno
Noturno
Integral
Integral
Noturno
Noturno
Integral
Integral
Noturno
Noturno

Integral

Noturno

Noturno

Integral

Integral

VAGAS PS

2025

68
10
26
64
15
15
20
20
72
13
25
72
16
36
10
10

34

72
36
36
36
36
18
18
36
20
20
10
10

34

16
859
65
924

OBSERVACOES

Ingresso de alunos no 22 Semestre

Ingresso de alunos no 22 Semestre

Ingresso de alunos no 22 Semestre

Ingresso de alunos no 22 Semestre



CAMPUS CURSO FORMA DE OFERTA
Integrada
EdificagOes Concomitancia Externa
Subsequente
Integrada
Eletronica Concomitancia Externa
Subsequente
CAMPUS ARAXA
Integrada
Mecanica Concomitancia Externa
Subsequente
Integrada
Mineragao Concomitancia Externa
Subsequente
NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS ARAXA
CAmMPUS CURSO FORMA DE OFERTA
Controle Ambiental Integrada
CAMPUS CONTAGEM Eletroeletronica Integrada
Informatica Integrada
NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS CONTAGEM
CAmMPUS CURSO FORMA DE OFERTA
EdificagOes Integrada
CAMPUS CURVELO Eletrotécnica Integrada
Meio Ambiente Integrada
NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS CURVELO
CAMPUS CURSO FORMA DE OFERTA

CAMPUS DIVINOPOLIS

Eletromecénica

Informatica

Informatica para Internet

Concomitancia Externa

Subsequente

Integrada

Concomitancia Externa

Subsequente
Mecatronica Integrada
Producdo de Moda Integrada

N2 de vagas ® 12 Semestre ¢ DIVINOPOLIS
N de vagas ® 22 Semestre ¢ DIVINOPOLIS
NUMERO TOTAL DE VAGAS e CAMPUS DIVINOPOLIS

TURNO

Integral

Noturno

Noturno

Integral

Noturno

Noturno

Integral

Noturno

Noturno

Integral

Noturno

Noturno

TURNO

Integral

Integral

Integral

TURNO

Integral

Integral

Integral

TURNO

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Integral

Noturno

Noturno

Integral

Integral

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

36
12
13
36
16
12
36
10
15
36
20

16
258

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

33
32

32
97

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

34
34

34
102

VAGAS PS

2025 OBSERVAGOES

15

Suspensao da oferta de vagas para ingresso no 2.
semestre.

15

Suspensao da oferta de vagas para ingresso no 2.
semestre.

36
17

17

36

36
172

172



CAMPUS CURSO

Eletromecanica

FORMA DE OFERTA

Concomitancia Externa

Subsequente
Eletrotécnica Integrada
CAMPUS LEOPOLDINA Informatica Integrada
Integrada
Mecanica Concomitancia Externa

Subsequente

NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS LEOPOLDINA

CAMPUS CURSO

Eletrotécnica

CAMPUS NEPOMUCENO

Mecatronica

Redes de Computadores

FORMA DE OFERTA

Integrada

Concomitancia Externa

Subsequente
Integrada

Concomitancia Externa

Subsequente

Integrada

NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS NEPOMUCENO

CAmMPUS CURSO FORMA DE OFERTA
Desenvolvimento de Sistemas Integrada
Integrada
EdificagOes Concomitancia Externa
CAMPUS TIMOTEO Subsequente
Concomitancia Externa
Metalurgia
Subsequente
Quimica Integrada

NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS TIMOTEO

CAmPUS CURSO FORMA DE OFERTA
Edificacdes Integrada
Informatica Integrada
CAMPUS VARGINHA
Integrada
Mecatronica
Subsequente

NUMERO TOTAL DE VAGAS ¢ CAMPUS VARGINHA

N2 de vagas ¢ Ingresso no 12 Semestre

N2 de vagas e Ingresso no 22 Semestre
NUMERO TOTAL DE VAGAS

TURNO

Noturno

Noturno

Integral

Integral

Integral

Noturno

Noturno

TURNO

Integral
Noturno
Noturno
Integral
Noturno
Noturno

Integral

TURNO

Integral
Integral
Noturno
Noturno
Noturno

Noturno

Integral

TURNO

Integral
Integral

Integral

Noturno

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

17

17

35

34
32
15

15
165

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

34
8

24
34
8

24

34
166

VAGAS PS

2025 OBSERVACOES

36
36

0 Oferta suspensa em 2025, para reestruturagdo
decorrente da baixa procura pelo curso nas formas
0 CE/SUB nos ultimos anos.

20
16

36
144

VAGAS PS

2025 OBSERVAGOES

36
36
36

24
132

2095
65

2160



