

## Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG Proposta de quadro de vagas - Processo Seletivo EPTNM 2025

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Edificações	Integrada	Integral	68	
	Eletromecânica	Concomitância Externa	Noturno	10	
	Eletioniecanica	Subsequente	Noturno	26	
		Integrada	Integral	64	
		Concomitância Externa	Noturno	15	
	Eletrônica			15	Ingresso de alunos no 2º Semestre
		Subsequente	Noturno	20	
		·		20	Ingresso de alunos no 2º Semestre
		Integrada	Integral	72	
	Eletrotécnica	Concomitância Externa	Noturno	13	
		Subsequente	Noturno	25	
	Equipamentos Biomédicos	Integrada	Integral	72	
	Estradas	Integrada	Integral	16	
	Hospedagem	Integrada	Integral	36	
		Concomitância Externa	Noturno	10	
BELO HORIZONTE CÂMPUS NOVA GAMELEIRA E		Subsequente	Noturno	10	
NOVA SUÍÇA	Informática	Integrada	Integral	34	
		Integrada	Integral	72	
	Mecânica	Concomitância Externa	Noturno	36	
		Subsequente	Noturno	36	
	Mecatrônica	Integrada	Integral	36	
		Integrada	Integral	36	
	Meio Ambiente	Concomitância Externa	Noturno	18	
		Subsequente	Noturno	18	
		Integrada	Integral	36	
		Concomitância Externa	Noturno	20	
	Química	Concomitancia Externa	Notarrio	20	Ingresso de alunos no 2º Semestre
		Subsequente	Noturno	10	
		Jungeductiffe	IVOLUITIO	10	Ingresso de alunos no 2º Semestre
	Redes de Computadores	Integrada	Integral	34	
Trânsito Integrada Integral					
Nº de vagas • 1º Semestre • BELO HORIZONTE					
	º de vagas • 2º Semestre • BELO HO	65 924			
NÚMERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS NOVA SUÍÇA E NOVA GAMELEIRA - BELO HORIZONTE					

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
		Integrada	Integral	36	
	Edificações	Concomitância Externa	Noturno	12	
		Subsequente	Noturno	13	
		Integrada	Integral	36	
	Eletrônica	Concomitância Externa	Noturno	16	
CÂMPUS ARAXÁ		Subsequente	Noturno	12	
CAIVIPUS ARAXA	Mecânica	Integrada	Integral	36	
		Concomitância Externa	Noturno	10	
		Subsequente	Noturno	15	
		Integrada	Integral	36	
	Mineração	Concomitância Externa	Noturno	20	
		Subsequente	Noturno	16	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS ● CÂMPUS ARAXÁ					

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Controle Ambiental	Integrada	Integral	33	
CÂMPUS CONTAGEM	Eletroeletrônica	Integrada	Integral	32	
	Informática	Integrada	Integral	32	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS ◆ CÂMPUS CONTAGEM				97	

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Edificações	Integrada	Integral	34	
CÂMPUS CURVELO	Eletrotécnica	Integrada	Integral	34	
	Meio Ambiente	Integrada	Integral	34	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS CURVELO				102	

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
			Noturno	15	
	Eletromecânica	Concomitância Externa	Noturno		Suspensão da oferta de vagas para ingresso no 2. semestre.
	Lictioniccumca	Subsequente	Noturno	15	
CÂMPUS DIVINÓPOLIS			Noturno	()	Suspensão da oferta de vagas para ingresso no 2. semestre.
	Informática	Integrada	Integral	36	
	Informática para Internet	Concomitância Externa	Noturno	17	
		Subsequente	Noturno	17	
	Mecatrônica		Integral	36	
	Produção de Moda	Integrada	Integral	36	
Nº de vagas • 1º Semestre • DIVINÓPOLIS				172	
Nº de vagas • 2º Semestre • DIVINÓPOLIS				0	
NÚN	MERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS D	172			

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Eletromecânica	Concomitância Externa	Noturno	17	
	Eletromecanica	Subsequente	Noturno	17	
	Eletrotécnica	Integrada	Integral	35	
CÂMPUS LEOPOLDINA	Informática	Integrada	Integral	34	
	Mecânica	Integrada	Integral	32	
		Concomitância Externa	Noturno	15	
		Subsequente	Noturno	15	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS LEOPOLDINA					

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
		Integrada	Integral	34	
	Eletrotécnica	Concomitância Externa	Noturno	8	
		Subsequente	Noturno	24	
CÂMPUS NEPOMUCENO	Mecatrônica	Integrada	Integral	34	
		Concomitância Externa	Noturno	8	
		Subsequente	Noturno	24	
	Redes de Computadores	Integrada	Integral	34	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS ● CÂMPUS NEPOMUCENO					

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Desenvolvimento de Sistemas	Integrada	Integral	36	
		Integrada	Integral	36	
	,	Concomitância Externa	Noturno	0	Oferta suspensa em 2025, para reestruturação
CÂMPUS TIMÓTEO		Subsequente	Noturno	0	decorrente da baixa procura pelo curso nas formas CE/SUB nos últimos anos.
	Metalurgia	Concomitância Externa	Noturno	20	
		Subsequente	Noturno	16	
	Química	Integrada	Integral	36	
NÚ	IMERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS	144			

CÂMPUS	CURSO	FORMA DE OFERTA	TURNO	VAGAS PS <b>2025</b>	OBSERVAÇÕES
	Edificações	Integrada	Integral	36	
	Informática	Integrada	Integral	36	
CÂMPUS VARGINHA	Mecatrônica	Integrada	Integral	36	
		Subsequente	Noturno	24	
NÚMERO TOTAL DE VAGAS • CÂMPUS VARGINHA				132	

Nº de vagas ● Ingresso no 1º Semestre	2095
Nº de vagas ● Ingresso no 2º Semestre	65
NÚMERO TOTAL DE VAGAS	2160